
ATO Nº 14.408/2016-GP

ATO Nº 14.409/2016-GP

PORTARIA Nº.114/2016-SEGES

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar, a pedido, a partir desta data, o Sr.
SILVESTRE GOMES COÊLHO NETO, – Matrícula nº 18142, do
Cargo de Provimento em Comissão de Presidente do SAAE-Serviço
Autônomo de Água e Esgoto, deste Município. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRAGOMES JÚNIOR, em 04 de
abril de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO -
Prefeito Municipal.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Nomear interinamente a partir desta data o Sr.
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO – Matrícula nº 17902, sem
prejuízo das funções do cargo que ocupa - Secretário Municipal de
Obras, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Presidente
do SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, deste Município.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE
ARRUDACOELHO NETO - Prefeito Municipal.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme delegação de
competência conferida pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal nº.
091 de 16 de janeiro de 1997, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de
fevereiro de 2013 e, tendo em vista o que consta no processo nº.
0189316. . RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 101, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, Licença para Tratar de
Assuntos Particulares, sem remuneração, no período de 02(dois) anos, a
(o) servidor (a) JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE, Matrícula

9282 – PEB Classe D Ref. 4, lotado na Secretaria da Educação deste
Município, a partir de 01 de abril de 2016 à 30 de março de 2018.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PACO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de abril de
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. ANTONIO
BENEDITO GUILHERME VASCONCELOS – Matrícula nº 18480, do
Cargo de Provimento em Comissão de Agente Local I – DNM -1, lotado
no Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de
abril de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO -
Prefeito Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO -
Chefe do Gabinete do Prefeito.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. DOMINGOS
SÁVIO FARIAS DE ALBUQUERQUE - Matrícula nº 18583, do cargo
de Provimento em Comissão de Encarregado de Área DNM 04, lotado no
Gabinete do Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de Abril de
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do
Gabinete do Prefeito.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data o Sr. FRANCISCO
SERAFIM DE SOUSA- Matrícula nº 18723, do cargo de Provimento em
Comissão de Encarregado de Área DNM 04, lotado no Gabinete do
Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de Abril de 2016.
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do
Gabinete do Prefeito.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data a Sra. MARIA DA
CONCEIÇÃO PESSOA – Matrícula nº 18462, do Cargo de Provimento
em Comissão de Agente Local I – DNM -1, lotada no Gabinete do
Prefeito deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de abril de 2016.
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do
Gabinete do Prefeito.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. IVANILDO PEREIRA CRISPIM –
Matrícula nº 18426, na data de 01/03/2016, do Cargo de Provimento em
Comissão de Agente Local III – DNM -3, lotado no Gabinete do Prefeito
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de março de 2016. JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO - Chefe do Gabinete do
Prefeito.

ATO Nº 14.389/2016-GP

ATO Nº 14.390/2016-GP

ATO Nº 14.391/2016-GP

ATO Nº 14.393/2016-GP

ATO Nº 14.377/2016-GP

Ano XIX - nº 740 Sobral (CE), terça-feira, 05 de abril de 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO



PORTARIA Nº104/2016-SEGES

PORTARIA Nº105/2016-SEGES

ATO Nº 14.405/2016-GP

ATO Nº 14.358/2016-GP

- A CONTROLADORIA E
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o inciso o ”XVI” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art.1º - Autorizar o
deslocamento da Servidora NICOLLE CAROLINE BRASIL
MARTINS – Matrícula nº 19363, Coordenador da Controladoria e
Ouvidoria deste Município, para participar da reunião na Empresa de
Tecnologia da Informação l do Ceará – ETICE para implantação de
sistemas corporativos do Estado no Município de Sobral, no dia 30 de
março de 2016, em Fortaleza/CE. Art. 2º - Conceder a referida servidora
½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais).
Cientifique-se e cumpra-se e publique-se. Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município, em 29 de março de 2016. FATIMA LUCIA
MARTINS DANTAS - Controladora Ouvidora Geral do Município.

- A CONTROLADORIA E
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais que lhe confere o inciso o ”XVI” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196
de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Art.1º - Autorizar o
deslocamento da Servidora YANE BEZERRA LIMA - Matrícula nº
19364, Gerente da Controladoria e Ouvidoria deste Município, para
participar da reunião na Empresa de Tecnologia da Informação l do
Ceará – ETICE para implantação de sistemas corporativos do Estado no
Município de Sobral, no dia 30 de março de 2016, em Fortaleza/CE. Art.
2º - Conceder a referida servidora ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00
(quarenta e cinco reais). Cientifique-se e cumpra-se e publique-se.
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município, em 29 de março de 2016.
FATIMA LUCIA MARTINS DANTAS - Controladora Ouvidora Geral
do Município.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. LUCIANA
CORREIA SOBREIRA MOTA, para ocupar o Cargo de Provimento em
Comissão de Coordenador DAS-07, com lotação na Secretaria da Gestão
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de abril de 2016. JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
JOSÉ DJALMAGOMES - Secretário Interino da Gestão.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro

de 2013, RESOLVE: Nomear o Sr. JOSÉ HEMISON DE SOUSA
MAGALHAES, na data de 01/03/2016, para ocupar o Cargo de
Provimento de Provimento em Comissão de Instrutor de Linguas – DNT
- 02, com lotação na Secretaria da Educação deste Município. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 04 de março de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA
COELHO NETO - Prefeito Municipal - JULIO CESAR DA COSTA
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA:.INDÚSTRIAS
REUNIDAS HÉLIO ARRUDA COELHO. CNPJ:5.270.731/0001-70,
representado pela o Sr.Pedro Nilo Madeira Feijão. OBJETO: Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios a fim
de atender os cardápios durante todo o ano de 2015, destinados aos
alunos das escolas da rede básica de ensino do Município de Sobral.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 043/2014. VALOR: R$
182.062,21. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze meses). DATA: 22 de
Março de 2016.

- CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela a Secretaria de Educação
ao Sr. Júlio Cesar da Costa Alexandre. CONTRATADA: J.S.T
FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS. CNPJ: 10.360.680./0001-
08, representado pela o Sr.Eugênio Aguiar Cavalcante Lopes. OBJETO:
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros
alimentícios a fim de atender os cardápios durante todo o ano de 2015,
destinados aos alunos das escolas da rede básica de ensino do Município
de Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 043/2014. VALOR: R$
279.241,48. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze meses). DATA: 21 de
Março de 2016.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data a Sra.
HOSANA SEBASTIAO DA SLVA – Matrícula nº 16828, do Cargo de
Provimento Efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotada na
Secretária da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRAGOMES JÚNIOR, em 18 de fevereiro de
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - MÔNICASOUZALIMA- Secretária da Saúde.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

ATO Nº 14.283/2016-GP

ATO Nº 14.289/2016-GP

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 740, terça-feira, 05 de abril de 2016

Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 |  (88) 3677-1175

www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
| CNPJ: 07.598.634/0001-37

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral

Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

Julio Cesar da Costa Alexandre

José Ilo de Oliveira Santiago

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Gizella Melo Gomes
Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



CHAMADA DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 27/2016

CHAMADA PÚBLICA Nº 23/2016

- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR COORDENADOR
GERAL DOS CURSOS DEATUALIZAÇÃO PARAPROFISSIONAIS
DA SAÚDE RESULTADO FINALA Secretaria da Saúde de Sobral, por
meio da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia,
neste ato representada por sua Diretora Geral, Maria Socorro de Araújo
Dias, vem tornar público para conhecimento dos interessados, o
resultado final da chamada pública de seleção para professor
coordenador geral dos cursos de atualização para profissionais da saúde,
a ser realizado pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde
de Sabóia. RESOLVENDO: I Informar que não fora interposto recurso
contra o resultado preliminar. II. Divulgar o nome da candidata conforme
a seguir transcrito: Candidato - Ana Suelen Pedroza Cavalcante –
Situação – Classificada. III. Convocar a candidata a comparecer à
Secretaria da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de
Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 – Junco, para assinar termo de
compromisso no dia 05 de abril de 2016. Sobral-CE,01 de abril de 2016.
Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral Escola de Formação em
Saúde da Família Visconde de Sabóia.

- PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA APOIO ADMINISTRATIVO LOCAL DOS
CURSOS DA ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA RESULTADO FINAL - A Secretaria da
Saúde de Sobral, por meio da Escola de Formação em Saúde da Família
Visconde de Sabóia, neste ato representada por sua Diretora Geral, Maria
Socorro de Araújo Dias, vem tornar público para conhecimento dos
interessados, o resultado final da chamada pública de seleção paraApoio
Administrativo local dos cursos a serem realizados pela Escola de

de 2013, RESOLVE: Exonerar o Sr. ARTUR GUIMARAES FILHO –
Matrícula nº 19154, na data 01/02/2016, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, lotado na Secretaria da
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRAGOMES JÚNIOR, em 19 de fevereiro de 2016.
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - MÔNICASOUZALIMA- Secretária da Saúde.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data a Sra. NARA LHAYS
TEIXEIRA NUNES – Matrícula Nº 18799, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Municipal de Saúde V, lotada na Secretaria da
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de março de 2016.
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - MÔNICASOUZALIMA- Secretária da Saúde.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data a Sra. ANA LUÍSA
LIMA SOLON – Matrícula Nº 17569, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Municipal de Saúde II, lotada na Secretaria da
Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de março de 2016.
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - MÔNICASOUZALIMA- Secretária da Saúde.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data a Sra. WALLENA
CAVALCANTE BRITO, para ocupar o Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de março de
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - MÔNICASOUZALIMA- Secretária da Saúde.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. WILSON
MARTINS DA FONSECA NETO, para ocupar o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na
Secretaria da Saúde deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de março de
2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - MÔNICASOUZALIMA- Secretária da Saúde.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a partir desta data a Sra. LÍVIA CUNHA
RIOS- Matrícula Nº 19345, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Municipal de Saúde VI, lotada na Secretaria da Saúde deste
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de março de 2016. JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
MÔNICASOUZALIMA- Secretária da Saúde.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Nomear a Sra. MELINE SOUSA CARVALHO –
na data de 01/03/2016, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão
deAssistente Municipal de Saúde VI,com lotação na Secretaria da Saúde
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 de março de 2016. JOSÉ
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal -
MÔNICASOUZALIMA- Secretária da Saúde.

ATO Nº 14.293/2016-GP

ATO Nº 14.294/2016-GP

ATO Nº 14.308/2016-GP

ATO Nº 14.309/2016-GP

ATO Nº 14.349/2016-GP

ATO Nº 14.366/2016-GP

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 740, terça-feira, 05 de abril de 2016

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Serviços de Execução de Obra de Construção do Centro de Referência da
Assistência Social - CRAS e Centro de Educação Infantil - Padrão III no
Loteamento Vilage Betância, Rua L 06, Bairro Alto da Brasilia (LOTE
01). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 005/2011. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. DATA: 09 de março de 2016.

- DISPÕE SOBRE Á COMPRA
DE 04AMBULÂNCIAS UTILIZANDO RECURSO DO PROGRAMA
NACIONAL DE MELHORIAS DO ACESSO E DA QUALIDADE DA
ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ. O Plenário do Conselho Municipal de
Saúde de Sobral - CMSS, em sua Nona Reunião Ordinária, realizada no
dia 29 de setembro de 2015, no uso de suas competências regimentais e
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei Estadual nº
12.878/98, pela Lei Municipal 052/93, e alterada pela Lei nº 326 de 01 de
janeiro de 2001, e; Considerando que o Conselho Municipal de Saúde de
Sobral é órgão colegiado, e de caráter permanente, deliberativo,
normativo e controlador das políticas, estratégias e execuções das ações
e serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do Município de
Sobral, e integrante da Secretaria da Saúde; Considerando a necessidade
a necessidade da população quanto ao acesso à saúde de forma imediata,
Resolve: Aprovar a compra de 04 ambulâncias utilizando recurso do
Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção
Básica – PMAQ. Das quais serão lotadas nos seguintes distritos:
BIlheira, Aprazivel, Aracatiaçu e Recreio. FRANCISCA DANIELE DE
LIMACARDOSO - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SOBRAL.

- DISPÕE SOBRE Á COMPRA
DE 04AMBULÂNCIAS UTILIZANDO RECURSO DO PROGRAMA
NACIONAL DE MELHORIAS DO ACESSO E DA QUALIDADE DA
ATENÇÃO BÁSICA – PMAQ. O Plenário do Conselho Municipal de
Saúde de Sobral - CMSS, em sua Nona Reunião Ordinária, realizada no
dia 29 de setembro de 2015, no uso de suas competências regimentais e
atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, pela
Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e pela Lei Estadual nº
12.878/98, pela Lei Municipal 052/93, e alterada pela Lei nº 326 de 01 de
janeiro de 2001, e; Considerando que o Conselho Municipal de Saúde de
Sobral é órgão colegiado, e de caráter permanente, deliberativo,
normativo e controlador das políticas, estratégias e execuções das ações
e serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do Município de
Sobral, e integrante da Secretaria da Saúde; Considerando a necessidade
a necessidade da população quanto ao acesso à saúde de forma imediata,
Resolve: Aprovar a compra de 04 ambulâncias utilizando recurso do
Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção
Básica – PMAQ. Das quais serão lotadas nos seguintes distritos:
BIlheira, Aprazivel, Aracatiaçu e Recreio. FRANCISCA DANIELE DE
LIMACARDOSO - PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SOBRAL.

- DISPÕE SOBRE O
RELATÓRIO DO 2º QUADRIMESTRE DAS AÇÕES EM
VIGILÂNCIA À SAÚDE REFEENTE AO ANO DE 2015. O Plenário
do Conselho Municipal de Saúde de Sobral – CMSS em sua Décima
Primeira Reunião Ordinária, que aconteceu no dia 30 de novembro de
2015, no uso de suas competências e atribuições conferidas pelas Leis
Federias n.º 8.080/90 e n.º 8.141/90, pela Lei Estadual n.º 12.878/98, pela
Lei Municipal n.º 052/93, alterada pela Lei Municipal n.º 326/2001, e
pelo seu Regimento Interno; e CONSIDERANDO que o Conselho
Municipal de Saúde de Sobral – CMSS é um órgão colegiado, de caráter
permanente, deliberativo, normativo e controlador das políticas,
estratégias e execução das ações e serviços do Sistema Único de Saúde –
SUS, no âmbito do Município de Sobral, e integrantes da Secretaria da
Saúde; CONSIDERANDO que, de acordo com a Resolução CNS N°
453/2012, de 12 de junho 2012, os Conselhos de Saúde definem, por
deliberação de seu plenário; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº
141, de 13 de janeiro e 2012, que dispõe sobre os valores mínimos a
serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e
Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os
critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas
de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três)
esferas de governo; RESOLVE: Artigo 1º – Aprovar o Relatório do 2º
Quadrimestre dasAções em Vigilância à Saúde no ano de 2015.Artigo 2º

RESOLUÇÃO Nº 014/2015/CMSS

RESOLUÇÃO Nº 015/2015/CMSS

RESOLUÇÃO Nº 011 /2015 – CMSS

Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. RESOLVENDO: I
Informar que não fora interposto recurso contra o resultado preliminar.
II. Divulgar o nome das candidatas por Região de saúde conforme a
seguir transcrito: III. Convocar as candidatas Classificadas a comparecer
à Secretaria da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de
Sabóia, situada na Av. John Sanford, 1320 – Junco, para assinar termo de
compromisso no dia 08 de abril de 2016. Sobral- CE,04 de abril de 2016.
Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação
em Saúde da Família Visconde de Sabóia.

- CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
SOBRAL, representada neste ato por seu Secretário da Educação o Sr.
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE e pela sua Secretária de
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra.
FRANCISCA VALDÍZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADO:
MOKSA ENGENHARIA LTDA, representado pelo Sr. FRANCISCO
CLÁUDIO VIDAL. OBJETO: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIApara os

EXTRATO DE ADITIVO

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 740, terça-feira, 05 de abril de 2016

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO

SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CMS



GOMES JÚNIOR, em 31 de março de 2016. JORGE
VASCONCELOS TRINDADE - Secretário de Conservação e
Serviços Públicos.

ATO Nº 14.306/2016-GP

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

EXTRATO DE RECISÃO DO CONTRATO Nº 116/2015

ATO Nº 14.368/2016-GP

ATO Nº 14.369/2016-GP

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Nomear a partir desta data o Sr. NIVALDO
PEREIRAALVES, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Muninipal de Obras AMO-01, com lotação na Secretaria de
Obras deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de março de 2016.
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito
Municipal - JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO - Secretário de
Obras.

- Extrato de Termo de
Permissão de Uso para fins de moradia, de um lado a Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente, representado pela Secretária
Titular a Sra. Gizella Melo Gomes e do outro lado a Sra. ROSÁLIA DE
SOUSA inscrito no RG Nº 2007031021504 SSPDS-CE e CPF sob o Nº
032.111.923-10, RESOLVEM celebrar Termo de Permissão de Uso para
fins de moradia, em conformidade com as disposições contidas no
Parágrafo 2º do artigo 88 da Lei Orgânica do Município. 1.Objeto:
Terreno medindo 40,00m² (quarenta metros quadrados); 2.Finalidade:
Exclusivamente para fins de moradia. 3.Prazo/Vigência do Termo: 10
(dez) anos, podendo ser prorrogado por igual período; GIZELLAMELO
GOMES - Secrtária de Urbanismo SEURB - Secretaria de Urbanismo.

- Extrato de Termo de
Permissão de Uso para fins de moradia, de um lado a Secretaria de
Urbanismo, Patrimônio e Meio Ambiente, representado pela Secretária
Titular a Sra. Gizella Melo Gomes e do outro lado a Sra. BEATRIZ DE
JESUS ESTEVAM inscrito no RG Nº 2002031111588 SSPDS-CE e
CPF sob o Nº 047.237.023-50, RESOLVEM celebrar Termo de
Permissão de Uso para fins de moradia, em conformidade com as
disposições contidas no Parágrafo 2º do artigo 88 da Lei Orgânica do
Município. 4.Objeto: Terreno medindo 40,00m² (quarenta metros
quadrados); 5.Finalidade: Exclusivamente para fins de moradia.
6.Prazo/Vigência do Termo: 10 (dez) anos, podendo ser prorrogado por
igual período; GIZELLA MELO GOMES - Secrtária de Urbanismo
SEURB - Secretaria de Urbanismo.

-
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representada pela Secretária de Urbanismo Patrimônio e Meio
Ambiente, Gizella Melo Gomes. CONTRATADO: SANDRA ALEX
RODRIGUES, CPF 568.590.233-68. OBJETO: Recisão do Contrato Nº
116/2015, que se tratava da locação de um imóvel situado na Rua Simão
Alves, 41, Terrenos Novos, Sobral - CE, onde a sua utilização era
destinada ao abrigo de uma família que residia na área de intervenção do
Projeto de Produção de 2.084 unidades habitacionais, neste Município.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. JOSÉ LAURICÉLIO
BATISTADEARAÚJO - Matrícula Nº 17973, na data de 10/03/2016, do
Cargo de Provimento Efetivo de Guarda de 2ª Classe, lotado na
Secretaria de Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 10 de março de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA
COELHO NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCO ERLÂNIO
MATOSO DEALMEIDA- Secretário de Segurança e Cidadania.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido a partir desta data o Sr.

- Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. Sobral – CE, 07 de Dezembro de 2015. FRANCISCA
DANIELE DE LIMA CARDOSO - PRESIDENTE DO CONSELHO
MUNICIPALDE SAÚDE DE SOBRAL.

- DISPÕE SOBRE A
APROVAÇÃO DO 2º QUADRIMESTRE DO RELATÓRIO
C O N S O L I D A D O D O R E S U LTA D O D A E X E C U Ç Ã O
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA NO ÂMBITO DA SAÚDE
MUNICIPAL. O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Sobral –
CMSS em sua Décima Primeira Reunião Ordinária, que aconteceu no dia
30 de novembro de 2015, no uso de suas competências e atribuições
conferidas pelas Leis Federias n.º 8.080/90 e n.º 8.141/90, pela Lei
Estadual n.º 12.878/98, pela Lei Municipal n.º 052/93, alterada pela Lei
Municipal n.º 326/2001, e pelo seu Regimento Interno; e
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Sobral –
CMSS é um órgão colegiado, de caráter permanente, deliberativo,
normativo e controlador das políticas, estratégias e execução das ações e
serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, no âmbito do Município de
Sobral, e integrantes da Secretaria da Saúde; CONSIDERANDO que, de
acordo com a Resolução CNS N° 453/2012, de 12 de junho 2012, os
Conselhos de Saúde definem, por deliberação de seu plenário;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro e 2012,
que dispõe sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela
União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços
públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de
transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e
controle das despesas com saúde nas 03 (três) esferas de governo;
RESOLVE: Artigo 1º – Aprovar o 2º Quadrimestre do Relatório
Consolidado do Resultado da Execução Orçamentária e Financeira no
âmbito da saúde municipal. Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor
nesta data, revogadas as disposições em contrário. Sobral – CE, 07 de
Dezembro de 2015. FRANCISCA DANIELE DE LIMA CARDOSO -
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
SOBRAL.

- DISPÕE SOBRE A
APRECIAÇÃO DO RELATÓRIO DO 2º QUADRIMESTRE DAS
AÇÕES EM VIGILÂNCIA À SAÚDE NO ANO DE 2015. O Plenário
do Conselho Municipal de Saúde de Sobral – CMSS em sua Décima
Primeira Reunião Ordinária, que aconteceu no dia 30 de novembro de
2015, no uso de suas competências e atribuições conferidas pelas Leis
Federias n.º 8.080/90 e n.º 8.141/90, pela Lei Estadual n.º 12.878/98, pela
Lei Municipal n.º 052/93, alterada pela Lei Municipal n.º 326/2001, e
pelo seu Regimento Interno; e CONSIDERANDO que o Conselho
Municipal de Saúde de Sobral – CMSS é um órgão colegiado, de caráter
permanente, deliberativo, normativo e controlador das políticas,
estratégias e execução das ações e serviços do Sistema Único de Saúde –
SUS, no âmbito do Município de Sobral, e integrantes da Secretaria da
Saúde; e CONSIDERANDO que, de acordo com a Resolução CNS N°
453/2012, de 12 de junho 2012, os Conselhos de Saúde definem, por
deliberação de seu plenário; RESOLVE: Artigo 1º – Aprovar o Plano de
Ação em Vigilância Sanitária para o exercício de 2015. Artigo 2º - Esta
Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário. Sobral – CE, 07 de Dezembro de 2015. FRANCISCA
DANIELE DE LIMA CARDOSO - PRESIDENTE DO CONSELHO
MUNICIPALDE SAÚDE DE SOBRAL.

RESOLUÇÃO Nº 012 /2015 – CMSS

RESOLUÇÃO Nº 013 /2015 – CMSS

PORTARIA Nº107/2016-SEGES - A SECRETÁRIA DE
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso de suas
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela
alínea “d” doArt. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997,
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista
o que consta no processo nº. 0137816 da Procuradoria Geral do
Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a)
EDVARDES PORTELA ARAGÃO, ocupante do cargo de Servente,
Matrícula Nº 2015, lotado na Secretaria de Conservação e Serviços
Públicos deste Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO,
referente ao período aquisitivo de 01 de novembro de 1983 à 01 de
novembro de 1988, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 de abril
de 2016 à 30 de junho de 2016. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 740, terça-feira, 05 de abril de 2016

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DE OBRAS

SECRETARIA DE URBANISMO

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



como resultado dos LOTE: adjudicado em 15/03/2016 e homologado em
05/04/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de
Licitações. Sobral - Ceará, 05 de abril de 2016. Ricardo Barroso Castelo
Branco - PREGOEIRO.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2016 - Aquisição de
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR para o abastecimento das
Unidades Básicas de Saúde, conforme especificações e quantitativos
cont idos no edi ta l , tendo como resul tado DESERTA.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações.
Sobral - Ceará, 01 de abril de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco -
PREGOEIRO.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 035/2016 - Contratação de
empresa especializada no fornecimento de material gráfico destinados a
operacionalização das atividades profissionais e eventos de interesse do
Gabinete do Prefeito, conforme especificações e quantitativos contidos
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTE:
adjudicado em 17/03/2016 e homologado em 01/04/2016.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações.
Sobral - Ceará, 01 de abril de 2016. Ricardo Barroso Castelo Branco -
PREGOEIRO.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2016 Confecção de
serviços gráficos destinados ao Conselho Municipal do Direito da
Pessoa com Deficiência, para a Secretaria da Saúde, conforme
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do
Edital, tendo como resultado: adjudicado em 17/03/2016 e homologado
em 05/04/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO –
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 05 de abril de 2016. Silvana
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 021_2016: Contratação de
Pessoa Física e/ou Pessoa Jurídica para serviços de locação de veículos,
tipos: passeio e utilitário com motorista e combustível por conta do
contratante e manutenção por conta do contratado, e caminhão aberto
com combustível por conta do contratante e motorista, peças, pneus,
emplacamento e outros encargos necessários à execução dos serviços
por conta do contratado, destinados as atividades e ações desenvolvidas
pela Secretaria de Urbanismo, em todo território do Município de Sobral,
atendendo aos setores: Gabinete, Administrativo, Habitação, Projetos e
Convênios, Controle Urbano e Mapeamento e Geoprocessamento da
Secretaria de Urbanismo, conforme especificações e quantitativos
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado:

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

CARLOS WASHINGTON NUNES DASILVA- Matrícula Nº 17986, do
Cargo de Provimento Efetivo de Guarda de 2ª Classe, lotado na
Secretaria de Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 11 de março de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA
COELHO NETO - Prefeito Municipal - FRANCISCO ERLÂNIO
MATOSO DEALMEIDA- Secretário de Segurança e Cidadania.

- O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro
de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido o Sr. SAMUEL LOPES
RIBEIRO - na data de 15/03/2016, Matrícula nº 18018, do Cargo de
Provimento Efetivo de Guarda 2ª Classe, lotado na Secretaria de
Segurança e Cidadania deste Município. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRAGOMES JÚNIOR, em 18 de
março de 2016. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO -
Prefeito Municipal - FRANCISCO ERLÂNIO MATOSO DE
ALMEIDA- Secretário de Segurança e Cidadania.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 044_2016: aquisição de
material de limpeza, visando manter o pleno funcionamento das
atividades, projetos e programas da secretaria de desenvolvimento social
e combate à extrema pobreza e de suas unidades, conforme
especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do
Edital, tendo como resultado: adjudicado em 17/03/2016 e homologado
em 04/04/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO –
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 04 de abril de 2016. Silvana
Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2016 - Contratação de
empresa especializada nos serviços de Realização de Seguros de
Responsabilidade Civil para o Evento do Revezamento da Tocha
Olímpica dos Jogos Rio 2016, na cidade de Sobral - CE, conforme
especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do
Edital, tendo como resultado dos LOTE: adjudicado em 18/03/2016 e
homologado em 01/04/2016. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 01 de abril de 2016.
Ricardo Barroso Castelo Branco - PREGOEIRO.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2016: Locação de 01
(um) veículo, tipo caminhão, aberto e com proteção, destinado à
utilização no serviço de transporte de alimentos para o projeto de compra
direta local da agricultura familiar - CDLAF, conforme especificações e
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo

ATO Nº 14.382/2016-GP

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 740, terça-feira, 05 de abril de 2016

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Escola de 06 salas de aula, padrão FNDE, no bairro COHAB II, situada no
Município de Sobral. A Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento ao artigo 109, inciso I, § 1º da Lei 8.666/93, comunica aos
licitantes e demais interessados na referida Tomada de Preços, que após
análise das Propostas Comerciais, a Comissão declarou o seguinte resultado:
EMPRESAVENCEDORA: I P CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA ME
com VALOR GLOBAL R$ R$ 831.813,54 (oitocentos e trinta e um mil
oitocentos e treze reais e cinquenta e quatro centavos); 2º LUGAR: JOÃO
TORRES FILHO ME com VALOR GLOBAL R$ 840.498,62 (oitocentos e
quarenta mil quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos);
3º LUGAR: CONSOL-CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA ME com
VALOR GLOBAL R$ 987.478,42 (novecentos e oitenta e sete mil
quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e dois centavos); 4º LUGAR: JA
VIANA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE LTDA ME com VALOR
GLOBALR$ 1.031.697,23 (um milhão trinta e um mil seiscentos e noventa e
sete reais e vinte e três centavos); 5º LUGAR: MC PARENTE
PREMOLDADOS LTDA-ME com VALOR GLOBAL R$ 1.032.692,23
(um milhão trinta e dois mil seiscentos e noventa e dois reais e vinte e três
centavos); 6º LUGAR: ARTECON CONSTRUÇÕES LTDA ME com
VALOR GLOBAL R$ 1.039.652,98 (um milhão trinta e nove mil seiscentos
e cinquenta e dois reais e noventa e oito centavos), conforme ata datada em
01/04/2016. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a legislação vigente.
Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de recurso, o processo será
encaminhado à Procuradoria Geral do Município para a devida apreciação e
homologação final. Procuradoria Geral do Município – Comissão
Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 05 de abril de 2016. Verônica Mont'
Alverne Guimarães – Presidente.

- ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL – SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 052/2016 Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data
de Abertura: 06/04/2016, às 09:00 h OBJETO Contratação de empresa
especializada naAquisição de material de expediente,visando manter o pleno
funcionamento das atividades, projetos e programas da Secretaria de
Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza e de suas Unidades.
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar.
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05/04/2016. A Pregoeira – Silvana
Maria Paiva Carneiro.

- ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL –ADENDO 01 DO PREGÃO PRESENCIAL
Nº 047/2016 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data
de Abertura: 18/04/2016, às 09:00 h OBJETO Contratação de empresa
especializada nos serviços de segurança não armada para controle de acesso,
revistas pessoais e segurança preventiva em eventos, ordens de serviços,
inaugurações e outros eventos realizados e apoiados pela Secretaria do
Esporte do município de Sobral, na sede e distritos. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES)
e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254,
Sobral-CE, 05/04/2016.APregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

- ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL –EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
058/2016 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de
Abertura: 18/04/2016, às 12:00 h OBJETO Aquisição de britas para a Usina
de Asfalto do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito.
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES)
e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254,
Sobral-CE, 05/04/2016.APregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE SUSPENSÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE LICITAÇÃO

- ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL –ADENDO 01 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
047/2016 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de
Abertura: 18/04/2016, às 09:00 h OBJETO Contratação de empresa especializada
nos serviços de segurança não armada para controle de acesso, revistas pessoais e
segurança preventiva em eventos, ordens de serviços, inaugurações e outros
eventos realizados e apoiados pela Secretaria do Esporte do município de Sobral,
na sede e distritos. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site:
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros,
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05/04/2016. A
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

- ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL –EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
058/2016 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de
Abertura: 18/04/2016, às 12:00 h OBJETO Aquisição de britas para a Usina de
Asfalto do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES:
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 05/04/2016.
APregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

adjudicado em 22/03/2016 e homologado em 04/04/2016.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações.
Sobral - Ceará, 05 de abril de 2016. Silvana Maria Paiva Carneiro-
PREGOEIRA.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 030_2016: Contratação de
pessoa física ou jurídica para Locação de imóvel que contenha câmara
frigorífica para uso exclusivo do setor de alimentação escolar da
Secretaria de Educação destinados as unidades da secretaria de saúde do
município de Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: adjudicado
em 22/03/2016 e homologado em 01/04/2016. PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 01 de
abril de 2016. Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO

-
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 - OBJETO: Contratação de Empresa
Especializada para execução da Conclusão da obra de Ampliação do Centro de
Saúde da Família do bairro Vila União, no Município de Sobral. A Comissão
Permanente de Licitação do Município de Sobral, em cumprimento ao Inciso I,
§ 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais
interessados na referida Tomada de Preços, que após análise dos documentos
de habilitação a Comissão declarou HABILITADAS as empresas: PAVVI
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA ME, SALINAS EMPREENDIMENTOS
E CONSTRUÇÕES LTDA ME E CONSOL-CONSTRUTORA
SOBRALENSE LTDA ME, por haverem apresentados os documentos de
habilitação em conformidade com o edital, conforme ata datada de 05/04/2016.
Fica aberto o prazo recursal conforme legislação vigente. Procuradoria Geral
do Município – Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 05 deAbril
de 2016. Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente.

-
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016 - OBJETO: Contratação de Empresa
Especializada para execução da Conclusão da obra de Construção do Centro de
Saúde da Família do bairro Alto da Brasília, no Município de Sobral. A
Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral, em cumprimento
ao Inciso I, § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais
interessados na referida Tomada de Preços, que após análise dos documentos
de habilitação a Comissão declarou HABILITADAS as empresas: PAVVI
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E
L O C A Ç Ã O D E V E Í C U L O S LT D A - M E e S A L I N A S
EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, por haverem
apresentados os documentos de habilitação em conformidade com o edital,
conforme ata datada de 04/04/2016. Fica aberto o prazo recursal conforme
legislação vigente. Procuradoria Geral do Município – Comissão Permanente
de Licitação. Sobral - Ceará, 05 de Abril de 2016. Verônica Mont' Alverne
Guimarães – Presidente.

- A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através
da Portaria N°02/2015 - PGM comunica o resultado da TOMADA DE
PREÇOS Nº 009/2016, que tem por objeto: Contratação de Empresa
Especializada na Construção de rede coletora de esgoto na Rua Dr. Aragão,
Distrito de Jaibaras, no Município de Sobral/CE, tendo como resultado
DESERTA. Procuradoria Geral do Município – Comissão Permanente de
Licitação. Sobral - Ceará, 05 de abril de 2016. Verônica Mont' Alverne
Guimarães – Presidente.

DAS
PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016 -
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Construção de uma

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 740, terça-feira, 05 de abril de 2016



PARTICIPAR DO 781º CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VEREADORES,
PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS,
GESTORES, ASSESSORES E SERVIDORES PÚBLICOS.. RESOLVE
DESIGNAR CARLOS AUGUSTO RODRIGUES LINHARES, para efetuar a
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a),
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário
de R$ 850,00 (OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 4.250,00
( Q U AT R O M I L D U Z E N TO S E C I N Q U E N TA R E A I S ) p a r a
viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 30/03/2016 a 03/04/2016.
REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo
Municipal de(a) Sobral, em 28 de Março de 2016. JOSE CRISOSTOMO
BARROSO IBIAPINA- Ordenador.

- 29030001 - O
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições
que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA
ESTAR NA UVC TRATANDO DE ASSUNTOS DE INTERESSE DO
LEGISLATIVO MINUCIPAL DE SOBRAL.. RESOLVE DESIGNAR
FRANCISCO HERMENEGILDO SOUSA NETO, para efetuar a
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a),
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário
de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 1.200,00 (UM MIL
DUZENTOS REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de
30/03/2016 a 31/03/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 29 de Março de 2016. PAULO
CESAR LOPES VASCONCELOS - Ordenador.

- 29030002 - O
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições
que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA
E S TA R A C O M PA N H A N D O O V E R E A D O R F R A N C I S C O
HERMENEGILDO SOUSA NETO NA UVC A FIM DE TRATAR DE
ASSUNTOS DE INTERESSE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE
SOBRAL.. RESOLVE DESIGNAR EMANUEL RIPARDO VIANA, para
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a),
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário
de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 30/03/2016 a
31/03/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do
Governo Municipal de(a) Sobral, em 29 de Março de 2016. PAULO CESAR
LOPES VASCONCELOS - Ordenador.

- 31030001 - O
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições
que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: PARA
ESTAR NA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E CIDADANIA
(AMC) A FIM DE RECEBER DOCUMENTOS REFERENTE AO BOLETIM
DE TRANSITO.. RESOLVE DESIGNAR JOSE SILVIO AVILA CUNHA, para
efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a),
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário
de R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) totalizando R$ 600,00 (SEISCENTOS
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 01/04/2016 a
01/04/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do
Governo Municipal de(a) Sobral, em 31 de Março de 2016. PAULO CESAR
LOPES VASCONCELOS - Ordenador.

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº

Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº

: CONTRATO
Nº 0392014-1 PROCESSO Nº 0862914. CONTRATANTE: Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Sobral, CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: Rescindir o
contrato de nº 0392014-1, que tem por objeto “Aquisição de materiais hidráulicos
destinados ao SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral”.
CONTRATADA: CONEXA TUBOS E CONEXÕES LTDA – ME, inscrita no
CNPJ, sob o nº 5.325.514/0001-30, com sede na cidade de São José dos Pinhais,
estado do Paraná, sito à Travessa Luziano Cordeiro, nº 1340, Parque da Fonte,
CEP 83050-020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 77, 78, Inciso I e 79, inciso
I, da Lei 8.666/93.

- 04040001 - O
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições
que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja
efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com o seguinte objetivo: A FIM DE
ENTREGAR DOCUMENTAÇÃO NO TCM E ESTAR NAS S INFORMATICA
TRATANDO DE ASSUNTO DE INTERESSE DO SETOR DE TESOURARIA.
RESOLVE DESIGNAR DAVID INACIO SILVA NETO, para efetuar a
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a),
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor unitário
de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) totalizando R$ 1.000,00 (UM MIL
REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 05/04/2016 a
06/04/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do
Governo Municipal de(a) Sobral, em 4 de Abril de 2016. JOSE CRISOSTOMO
BARROSO IBIAPINA- Ordenador.

- 28030001 - O
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições
que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja
efetuada viagem/deslocamento a Natal com o seguinte objetivo: A FIM DE
PARTICIPAR DO 781º CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VEREADORES,
PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, SECRETÁRIOS MUNICIPAIS,
GESTORES, ASSESSORES E SERVIDORES PÚBLICOS.. RESOLVE
DESIGNAR SAVIO MARQUES LOURENÇO, para efetuar a
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a),
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário
de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 3.750,00
(TRES MILSETECENTOS E CINQUENTAREAIS) para viagem/deslocamento
a se realizar no periodo de 30/03/2016 a 03/04/2016. REGISTRE-SE
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral,
em 28 de Março de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA -
Ordenador.

- 28030002 - O
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições
que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja
efetuada viagem/deslocamento a Natal com o seguinte objetivo: A FIM DE
PARTICIPAR DO 781º CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VEREADORES,
PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, SECRETÁRIAOS MUNICIPAIS,
GESTORES, ASSESSORES E SERVIDORES PÚBLICOS.. RESOLVE
DESIGNAR TIAGO RAMOS VIEIRA, para efetuar a viagem/deslocamento a
supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), CÂMARA MUNICIPAL , a
efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 850,00
(OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 4.250,00 (QUATRO
MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) para viagem/deslocamento a se
realizar no periodo de 30/03/2016 a 03/04/2016. REGISTRE-SE COMUNIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral, em 28 de Março de
2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA- Ordenador.

- 28030003 - O
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições
que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja
efetuada viagem/deslocamento a Natal com o seguinte objetivo: A FIM DE
PARTICIPAR DO 781º CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VEREADORES,
PREFEITOS, VICE-PREFEITOS, SECRETÁRIAOS MUNICIPAIS,
GESTORES, ASSESSORES E SERVIDORES PÚBLICOS.. RESOLVE
DESIGNAR RAPHAEL MARANHÃO DE PAULA, para efetuar a
viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a),
CÂMARA MUNICIPAL , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário
de R$ 750,00 (SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) totalizando R$ 3.750,00
(TRES MILSETECENTOS E CINQUENTAREAIS) para viagem/deslocamento
a se realizar no periodo de 30/03/2016 a 03/04/2016. REGISTRE-SE
COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Sobral,
em 28 de Março de 2016. JOSE CRISOSTOMO BARROSO IBIAPINA -
Ordenador.

- 28030005 - O
Ordenador(a) de despesa do(a), CÂMARA MUNICIPAL , no uso das atribuições
que lhes são conferidas por lei, etc. Considerando a necessidade de que seja
efetuada viagem/deslocamento a Natal com o seguinte objetivo: A FIM DE

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO Ano XIX - Nº 740, terça-feira, 05 de abril de 2016

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

SECRETARIA DO ESPORTE DO
ESTADO DO CEARÁ


